imperatoris magnates, et universus senatus », inquit Theosterictus citatus num. 37. Nicephorus egregie pro sacris imaginibus peroravit, noluitque coram iudice sæculari in colloquium venire, uti narrat Baronius num. 8 et seqq. Tum num. 28 refert Baronius exilium sancti Nicephori, aliorumque qui idem sentiebant. *Nicephorum* tamen non nisi anno sequenti, die xi mensis Februarii, in exilium missum esse, supra ostendimus.

42. *Theophanes Nicephorum in exilium ductum e longinquo salutavit.* — Baronius num. 31, videns Theophanem a Cedreno monasterii *Magni Agri*, et a quibusdam aliis monasterii *Sigriani* præfectum appellari, anno dcccvi, num. 1 ex uno Theophane duos fecit. Cum tamen idem monasterium situm in Sigriana regione et in Asia Minori prope Cyzicum, cui præerat S. Theophanes, modo *Sigrianum*, modo monasterium *Magni Agri* appelletur, ut ostendit Bollandus in Vita S. Theophanis ad diem xii Martii, et demonstrat hic locus Simeonis logothetæ in Vita Leonis Armeni, qui Bollandi tempore non extabat. Ille enim num. 6 ait : « Nicephorum patriarcham et Theodorum (nempe Studitam) exilio relegavit : quando etiam ferunt, Nicephorum patriarcham in exilium proficiscentem Theophanem Sigrianum nuncupatum Magni Agri (sic dicti monasterii) præpositum, prospiciendi vim habentibus oculis procul adspexisse, suffitusque accendisse ; atque precibus votisque, sublatis in cælum manibus, eum persecutum esse, Deo nimirum commendando, amplexusque atque salutes dirigendo. Ac quodam quærente causam, dixisse Theophanem : Idcirco hæc facitare, quod magnus confessor Nicephorus patriarcha, pro sanctis imaginibus agonem desudans viam transiens in exilium proficisceretur ». Cedrenus, cujus verba refert Baronius, dicit id contigisse, cum Nicephorus in *Præconnesum abduceretur*. Verum, ut mox vidimus, *Præconnesus* locus exilii Nicephori non fuit. Simeon logotheta loci, ubi miraculum accidit, mentionem non facit, et neque in Vita Nicephori, neque in Vita Theophanis de illo miraculo sermo est ; præterea Nicephorus dum in exilium duceretur, procul ab urbe Cyzicensi, ubi tunc erat Theophanes, sexaginta et amplius millibus transivit. Sed cum Theophanes de Nicephori transitu divinitus monitus fuerit, eumque non nisi *acie spiritus*, ut inquit Cedrenus, vident, locorum distantiae ratio non habenda, quemadmodum nec silentii auctorum citatorum ; cum Simeon logotheta et Cedrenus id memorent.

43. *Plures SS. episcopi in exilium missi.* — Græci in Menæis ad diem viii mensis Martii de episcopis, qui coram imperatore anno sequenti convenere, hæc habent : « Sanctus Nicephorus patriarcha Constantinopolitanus lectissimum quemque episcopum ad se evocavit. Emilianum Cyzicensem, Euthymium Sardium, Josephum Thessalonicensem, Michaellem Synodensem, Eudoxium Amoriensem, et Theophylactum Nicomediensem, aliosque multos, qui omnes imperatorem convenerunt, et nulla illi

ex oraculis sacrarum litterarum salutaria propinarunt ». Verum hi omnes ab eo regia expulsi et in exilium relegati. Eorum memoria in Menæis Græcorum ad dies, quibus spiritum Deo reddidere, celeberrima. Baronius anno dcccxxiii, num. 2, exilium sancti *Theophylacti* Nicomediæ in Bithynia positæ metropolitæ exponit ; sed is non a Leone Isauro, sed a Leone Armeno vexatus fuit, ut ibidem ostendimus.

44. *Conciliabulum Iconomachorum.* — Post *Nicephorum* in exilium deportatum intruditur pseudo-patriarcha in sedem Constantinopolitanam, uti habet Ignatius in Vita sancti Nicephori num. 73, isque alius non fuit quam *Theodotus Cassitera*, ut eum Leo Grammaticus appellat. « Celebrata est ordinatio ejus Paschatis festo, hominis, inquam, qui nihil spirituale calleret, nulla Scripturæ parte foret eruditus, nisi forte levissima : qui nullam erga Deum pietatem ostentaret, tantum quod mansuetudine præstaret et bonus hominibus appareret, commendabatur, etc. », inquit anonymus continuator Theophanis. Anno vero sequenti Pascha in diem primum mensis Aprilis incidit. Subdit Ignatius, imperatorem tumultuarium conventum in Ecclesia adversus Ecclesiam coegisse, et prima die Synodum a Constantino Copronymo habitam confirmatam, sequenti falsa dogmata adversus cultum imaginum publicata esse, et non multo post erasas in Ecclesiis imagines, sacraque violata : « Quæ autem exinde (post Pseudo-Synodum nempe celebratam) noctis atræ caligo incubuit Ecclesiis (inquit Ignatius) nonne eam magis convenit silentii profundo occultare ? Etenim omnem ex picta Evangelii historia, martyrumque certaminibus abolentes decorem, eum calce subacta oblinere haud sunt veriti. Quo autem modo eos affectos fuisse dicam, qui hæreseos invento succumbentes sanam nihilominus rationem in conscientie iudicio convulneratam servantes, rem absurdam maligne jumentibus addixerunt operam ? Hi sane non raro aqua mixtam calcem perfuderunt lacrymis, quia præ secleris immanitate dolorem non poterant dissimulare. Cunque enim quidvis audendi in sacras imagines libera erat potestas ; cum alii pretiosa ac veneranda cinelia confringerent, alii sacras magni pretii vestes imminutas lacinias pannosque disseccarent, et humi projicerent ; alii pietas tabellas securibus excidentes medio in foro crudelissime incenderent ; alii stercore, uncturisque ac tetris odoribus priorum suffituum loco oblinerent, ac fœde deturparent.

45. *Eo celebrato imaginum cultores dire habiti.* — « Vidisses velut in captivitate hostili sacrarum ædium conculcari donaria, et quæ vulgo intacta fuerant, atque inaspecta profanis trahi manibus, ac promiscue plebis exponi spectaculo : ab Ecclesiis expelli pastores et lupos gregibus præfici : fugari qui rectam doctrinam profitebantur, quibus vero execrationi illa erat, eos in domesticos et necessarios recipi. Viros innoxios seu reos tribunali-